
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 марта 2017 года  
№ 

544 

 

 О внесении изменений в постановление Главы города 

Костромы от 24 января 2008 года № 78 "Об утверждении норм 

расходов на обеспечение участников спортивных мероприятий" 

 

В целях увеличения норм расходов на обеспечение участников спортивных 

мероприятий, включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий города Костромы, в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 

года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", руководствуясь 

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Главы города Костромы от 24 января 2008 года № 78 "Об 

утверждении норм расходов на обеспечение участников спортивных мероприятий" (с 

изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 29 августа 

2013 года № 1910) следующие изменения: 

1.1. во вводной части слова "Единый календарный план городских, областных, 

всероссийских и международных спортивных мероприятий" заменить словами "календарный 

план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы"; 

1.2. в пункте 1.4 слова  "стоимости памятных" исключить; 

1.3. в пункте 1.5 слова "обеспечение автотранспортом" заменить словами 

"возмещение затрат по транспортным услугам"; 

1.4. в приложении 1 "Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, 

тренеров и специалистов при проведении спортивных мероприятий": 

1.4.1. строку 1 изложить в следующей редакции: 

" 1

. 

Массовые физкультурно-спортивные соревнования 

и мероприятия 
до 350 

" 

; 

1.4.2. строку 3 изложить в следующей редакции: 

" 3

. 
Учебно-тренировочные сборы до 350 

" 

; 

1.5. приложение 2 "Размеры выплат спортивным судьям за обслуживание спортивных 

соревнований" изложить в следующей редакции: 

"Приложение 2 

к постановлению Главы города Костромы  



 

 

от 24.01.2008 № 78  

Размеры выплат спортивным судьям и медицинским работникам 

 за обслуживание спортивных соревнований 

 

Наименование должностей 

Размеры выплат, в рублях: 

с учетом судейских категорий на 1 человека в 

день  

М

К/ВК 

1 

к 

2

 к 

3

 к 

Ю

/С, б/к 

Главный судья д

о 850 

до 

700 
- - - 

Главный судья-секретарь д

о 850 

до 

700 
- - - 

Заместитель главного 

судьи, главного судьи-секретаря 

д

о 780 

до 

650 

д

о 520 
- - 

Судья  д

о 750 

до 

600 

д

о 500 

д

о 390 

д

о 310 

Командные игровые виды 

спорта: 

с учетом судейских категорий на 1 человека за 

игру 

М

К/ВК 

1 

к 

2

 к 

3

 к 

Ю/

С, б/к 

Главный судья игры д

о 400 

д

о 360 

- - - 

Помощник главного судьи 

игры 

д

о 400 

д

о 330 

- - - 

Комиссар  д

о 380 

- - - - 

Судья (в составе бригады) д

о 330 

д

о 310 

д

о 270 

д

о 250 

до 

230 

Оказание медицинских 

услуг в местах проведения 

массовых мероприятий 

(спортивных, культурных и др.) 

бригадой медицинских работников 

(врачом по спортивной медицине и 

медсестрой)  

 

до 500 (в час) 

 

Оказание медицинских 

услуг в местах проведения 

массовых мероприятий 

(спортивных, культурных и др.) 

бригадой медицинских работников 

(врачом по спортивной медицине и 

медсестрой) с использованием 

автомобиля 

до 900 (в час) 

Примечание: 

1. Условные обозначения: 

МК – спортивный судья международной категории; 



 

 

ВК – спортивный судья всероссийской категории; 

1 к – спортивный судья первой категории; 

2 к – спортивный судья второй категории; 

3 к – спортивный судья третьей категории; 

Ю/С – юный спортивный судья; 

б/к – без категории. 

2. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований кроме 

командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры 

(футбол, хоккей с шайбой, хоккей с мячом, баскетбол, волейбол и др.). 

3. На подготовительном и заключительном этапах соревнований оплата работы судье, 

главному судье-секретарю, заместителю главного судьи и заместителю главного судьи-

секретаря увеличивается дополнительно на 2 дня. 

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно 

утвержденным правилам соревнований по видам спорта. 

5. Для осуществления контроля за организацией и проведением игр, чемпионатов и 

кубков города Костромы и Костромской области могут назначаться инспекторы или 

технические делегаты, являющиеся гражданами Российской Федерации, с оплатой в 

размерах, предусмотренных для главных судей."; 

1.6. в приложении 4 "Размеры стоимости памятных призов для награждения 

победителей и призеров спортивных мероприятий (соревнований)": 

1.6.1. в наименовании слова "стоимости памятных" исключить; 

1.6.2. строку 

" 
Наименование спортивных мероприятий 

Стоимость призов (в 

рублях) 
" 

изложить в следующей редакции: 

" 
Наименование спортивных мероприятий 

Размер призов (в 

рублях) 

" 

; 

1.6.3. строку 2 изложить в следующей редакции: 

" 

Массовые физкультурно-спортивные 

мероприятия (городские соревнования): 

I место 

II место 

III место 

 

 

до 1 

500 

до 

1 300 

до 

1 100 

 

 

до 

1 000 

до 800 

до 600 

 

 

 

 

"

; 

1.7. приложение 5 "Нормы расходов на обеспечение автотранспортом участников 

спортивных мероприятий" изложить в следующей редакции: 

"Приложение 5 

к постановлению Главы города Костромы  

от 24.01.2008 № 78  

Нормы расходов на возмещение затрат по транспортным услугам участников 

спортивных мероприятий 

 



 

 

Вид транспорта  Стоимость услуг (в рублях) 

1. Массовые физкультурно-спортивные мероприятия, всероссийские 

соревнования, учебно-тренировочные сборы, проводимые на территории города 

Костромы 

автобус  до 560 (в час) 

микроавтобус  до 450 (в час) 

легковой автомобиль до 450 (в час) 

грузовой автомобиль  до 450 (в час) 

2. Массовые физкультурно-спортивные мероприятия, всероссийские 

соревнования, учебно-тренировочные сборы, проводимые на территории России 

автобус  до 820 (в час) 

микроавтобус  до 560 (в час) 

легковой автомобиль  до 450 (в час) 

грузовой автомобиль  до 450 (в час) 

железнодорожный транспорт в размере стоимости билета, 

 но не более 4500 

 

Примечание: 

1. Организации, проводящие спортивные мероприятия, имеют право за счет 

собственных, спонсорских и прочих привлеченных средств производить доплату к 

установленным нормам расходов на возмещение затрат по транспортным услугам участников 

спортивных мероприятий. 

2. Оплата автоконструкций по перевозке спортивных лодок, яхт, лошадей 

производится на территории России по договорам в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3. При организации спортивных мероприятий за пределами города Костромы расходы 

на обеспечение транспортными услугами участников спортивных мероприятий 

осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.". 

2. Расходы на реализацию настоящего постановления произвести за счет и в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы по разделу 1100 "Физическая 

культура и спорт", подразделу 1101 " Физическая культура ", целевой статье 0130087200 

"Мероприятия в области физической культуры и спорта", группе вида расходов 200 " Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава Администрации города Костромы В. В. Емец 
 

 


